-

-

OF/GP/CMI

Irupi - ES,13  de outubro de 2025 .

PADRONIZAÇÃO  DE  MODELOS  DE  MINUTAS  DE  EDITAIS,  CONTRATOS,  TERMOS  DE
REFERÊNCIA, MINUTAS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, ENTRE OUTROS DOCUMENTOS EXIGIDOS
PELA LEI Nº 14.133/2021.

A: Ilma Sra. Edilane Bello Grip Braga

MD: Controladora Interna da CMI

Senhora Controladora,

Em atenção a RECOMENDAÇÃO UCCI Nº 001/2025, determino a criação de um grupo de trabalho ou
comissão multidisciplinar, com representantes das áreas jurídica, administrativa, de compras, controle
interno e demais setores envolvidos, com o objetivo de:

Elaborar, revisar e padronizar modelos de editais, contratos, termos de referência, minutas de
dispensa de licitação, entre outros documentos exigidos pela Lei nº 14.133/2021;
Assegurar a atualização contínua desses modelos, conforme alterações legislativas, jurisprudência
dos tribunais e orientações dos órgãos de controle.

          Sem mais para o momento, despeço-me.

Atenciosamente.

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

José Carlos Nunes Moreno

Presidente da Câmara

Autenticar documento em https://irupi.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T13:46:45-0300